ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KGVX              Kon Tum, ngày      tháng     năm

V/v triển khai thực hiện mục tiêu

100% xã có điểm phục vụ bưu

chính có người phục vụ

                Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tài nguyên và Môi Trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Bưu điện tỉnh Kon Tum

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính

phủ, về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; các Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

của Bộ Thông tin và Truyền thông(1); Văn bản số 529/BĐVN-PPTT ngày 05

tháng 02 năm 2021 của Tổng công ty Bưu điện Việt Nam về việc phối hợp rà

soát và triển khai mục tiêu “100% xã có điểm phục vụ bưu chính có người phục

vụ”.

Xét báo cáo, kiến nghị của Bưu điện tỉnh(2) và đề xuất của Sở Thông tin

và Truyền thông(3), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã(4) tạo điều kiện, hỗ trợ cho Bưu điện

tỉnh mượn 01 phòng tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã với diện tích tối thiểu 20m2

(hoặc địa điểm thuận lợi) để Bưu điện tỉnh tổ chức triển khai điểm phục vụ bưu

chính có người phục vụ đảm bảo yêu cầu của Chính phủ tại Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 và thực hiện Chương trình mục tiêu

Quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Đảm bảo đến ngày 31 tháng 12 năm 2021,

hoàn thành 100% các xã trên địa bàn quản lý có điểm phục vụ bưu chính có

người phục vụ. Đồng thời, tiếp tục phối hợp Bưu điện tỉnh xem xét quy hoạch

đất, cấp đất để Bưu điện tỉnh thực hiện các thủ tục đầu tư, xây dựng điểm phục

vụ bưu chính có người phục vụ, hoàn thành trước năm 2025;

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho Bưu điện tỉnh tiếp tục giữ lại các cơ sở nhà, đất

trên địa bàn các huyện, thành phố để tiếp tục sử dụng theo Quyết định số

(1) Tại Quyết định số 1548/QĐ-BTTTT ngày 11-9-2020 về việc giữ lại các cơ sở nhà, đất để tiếp tục sử dụng của Tổng

công ty Bưu điện Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chỉ thị số 01/CT-BTTTT ngày 11-01-2021 về định hướng phát triển

ngành Thông tin và Truyền thông năm 2021; Chỉ thị số 05/CT-BTTTT ngày 02-02-2021 về công tác thi đua, khen thưởng

năm 2021.
(2) Văn bản số 416/BĐKT-KHKD-KTNV ngày 13-3-2021 về việc báo cáo hạ tầng mạng bưu chính tại các xã trên địa bàn

tỉnh; Văn bản số 424/BĐKT-KHKD-KTNV ngày 15-3-2021 về việc bổ sung báo cáo hạ tầng mạng bưu chính tại các xã trên

địa bàn tỉnh.
(3) Văn bản số 500/STTTT-BCVT ngày 31-3-2021.
(4) Đối với các xã chưa có điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ tại Phụ lục 1.

2

1548/QĐ-BTTTT ngày 11 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và

Truyền thông; hỗ trợ, hướng dẫn, giải quyết những khó khăn, vướng mắc về đất

đai, các thủ tục khác có liên quan tại các điểm phục vụ bưu chính có người phục

vụ trên địa bàn quản lý(5), nhằm duy trì, cải tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả

hoạt động tại các điểm phục vụ, góp phần thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về xây

dựng nông thôn mới - tiêu chí về thông tin và truyền thông. Hoàn thành trước

ngày 20 tháng 6 năm 2021.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối

hợp các đơn vị có liên quan tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn và tạo điều kiện cho Bưu

điện tỉnh Kon Tum hoàn thiện các thủ tục về đất đai đối với điểm Bưu điện trên

địa bàn xã Kroong và xã Vinh Quang thuộc thành phố Kon Tum, cùng các điểm

phục vụ khác theo kiến nghị của Bưu điện tỉnh (tại Phụ lục 2 đính kèm).

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Theo dõi, đôn đốc Bưu điện tỉnh, các cơ quan, địa phương trong việc

triển khai, phát triển mới các điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ. Chủ trì,

phối hợp với các đơn vị liên quan báo cáo, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, giải quyết những phát sinh, vướng mắc (nếu có).

- Trong quá trình đầu tư mới điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ,

hướng dẫn Bưu điện tỉnh triển khai các quy định đối với tiêu chí thông tin và

truyền thông, trong bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới hiện hành.

4. Bưu điện tỉnh Kon Tum

- Chủ động phối hợp Ủy ban nhân dân các xã chưa có điểm phục vụ bưu

chính có người phục vụ bố trí vốn để đầu tư trang thiết bị, vận hành điểm phục

vụ đáp ứng quy chuẩn theo quy định. Đảm bảo đến ngày 31 tháng 12 năm 2021,

Bưu điện tỉnh tổ chức triển khai điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ đến

100% các xã trên địa bàn tỉnh (trong đó, ưu tiên tổ chức triển khai điểm phục vụ

kịp thời tại các xã dự kiến về đích nông thôn mới năm 2021 và các xã có thôn

đạt chuẩn thôn nông thôn mới theo Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 12 tháng 3

năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh(6));

- Giai đoạn 2022-2024, chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp

huyện, cấp xã để hoàn thiện việc quy hoạch đất, cấp đất các điểm phục vụ bưu

chính có người phục vụ; đến ngày 30 tháng 12 năm 2030 hoàn thành việc đầu

tư, xây dựng các điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ đối với các xã (tại

Phụ lục 1 đính kèm).

(5) Danh sách các điểm phục vụ bưu chính vướng mắc về đất đai tại Phụ lục 2.
(6) Về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2021:

- Xã đạt chuẩn nông thôn mới: Xã Chư Hreng, xã Kroong - thành phố Kon Tum; Xã Đăk Tăng - huyện Kon Plông; Xã

Đăk Kroong - huyện Đăk Glei; Xã Đăk Hring - huyện Đăk Hà; Xã Sa Bình - huyện Sa Thầy; Xã IaDom - huyện IaH’Drai và

xã Ngọc Tụ - huyện Đăk Tô.

- Các xã có thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới: Xã Đăk Blô, xã Đăk Nhoong, xã Đăk Long - huyện Đăk Glei; Xã Rờ

Kơi, xã Mo Ray - huyện Sa Thầy; Xã Ia Đal, xã Ia Tơi và xã Ia Dom - huyện Ia H’Drai

3

- Đối với nội dung kiến nghị của Bưu điện tỉnh(7), đề nghị đơn vị tiếp tục

phối hợp Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum, Sở Tài nguyên và Môi trường

hoàn thiện hồ sơ về đất; theo đó, rà soát xác định 02 cơ sở nhà, đất nêu trên có

thuộc đối tượng phải thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo Nghị định số

167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ để làm cơ sở tổ

chức sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo đúng quy định.

- Đối với các khó khăn, vướng mắc về đất đai tại các điểm phục vụ bưu

chính, đề nghị đơn vị khẩn trương chủ động phối hợp, làm việc với địa phương,

đơn vị có liên quan, để được hướng dẫn, hoàn thiện các thủ tục có liên quan

nhằm ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh, cũng như thực hiện nhiệm vụ

công ích, chính trị tại điểm phục vụ.

- Định kỳ trước ngày 15 tháng 12 hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện các

nội dung trên về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để theo

dõi.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Tổng công ty Bưu điện Việt Nam (p/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.MNK

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

(7) Văn bản số 424/BĐKT-KHKD-KTNV ngày 15 tháng 3 năm 2021 về việc bổ sung báo cáo hạ tầng mạng bưu chính tại

các xã trên địa bàn tỉnh.

		2021-04-07T09:15:44+0700
	Y Ngọc

		2021-04-07T13:43:44+0700

		2021-04-07T13:43:21+0700

		2021-04-07T13:43:21+0700

		2021-04-07T13:43:21+0700

		2021-04-07T13:43:21+0700

		2021-04-07T13:44:28+0700